Уг. дело ...

... 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Луховицы 10 марта 2021 г. 

Луховицкий районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Невмержицкой Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника Луховицкого городского прокурора ...8 

подсудимых ...4

...5

...2

защитников ...16, удостоверение ..., ордер ... от ..., регистрационный номер в реестре адвокатов ... ..., ...19, удостоверение ..., ордер ... от ..., регистрационный номер в реестре адвокатов ... ..., ...18, удостоверение ..., ордер ... от ..., регистрационный номер в реестре адвокатов ... ...

при секретаре ...9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ...4, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: ..., со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого ... 

...5, ... года рождения, уроженца ..., ..., гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: ..., с образованием 8 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого ... 

...2, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., со средним специальным образованием, разведенной, имеющей двоих малолетних детей в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

...4, ...5, и ...2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

... около ... ...4, ...5 и ...2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ..., договорились о совершении кражи какого-либо ценного имущества из дачного дома расположенного на территории земельного участка ... «а» в ..., то есть вступили в предварительный преступный сговор.

... около ..., ...4, ...5 и ...2, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, пешком пришли к территории земельного участка ... «а» в ..., где располагался дачный дом, принадлежащий Потерпевший №1, который ...5 ранее присмотрел в ходе поиска, как объект преступного посягательства. Распределив преступные роли, они стали действовать согласованно с единым умыслом. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ...4 и ...5 поочередно перелезли через ограждение забора и подошли к оконному проему, расположенному рядом с входной дверью, ведущей в дом. В это время ...2, согласно распределенной роли, находилась в кустах, расположенных с внешней стороны земельного участка ... ... возле забора и наблюдала за окружающей обстановкой, в случае опасности должна была предупредить об этом криком ...4 и ...5. Продолжая свои преступные действия ...4, применив физическую силу, правой ногой выбил створку стеклопакета ПВХ установленного в оконном проеме и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Потерпевший №1, откуда тайно похитил следующее имущество: ..., а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1, на общую сумму ..., причинив ему значительный ущерб. С похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимый ...4 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний последнего в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ... он ...2 и ...5 находились в ... и распивали спиртное. В ходе распития спиртного ...5 спросил его может ли он открыть створку стеклопакета ПВХ в оконном проеме и после получения положительного ответа предложил совершить кражу из одного дома, расположенного в .... Находившаяся рядом ...2 слышала их разговор. На предложение ...5 принять участие в совершении кражи они согласились. В этот же день, они втроем, он, ...2 и ...5 пешком пошли в строну земельных участков ... Дорогу им указывал ...5 Примерно в ... они подошли к земельному участку, огороженному забором, на котором стоял двухэтажный деревянный дом. ...5 указал на данный дом и пояснил, что из него нужно совершить кражу имущества. Он перелез через забор, при этом верхняя часть листа металлического профиля под его весом на калитке погнулась. ...5 также перелез через забор, а ...2 осталась за забором и в случае опасности должна была их предупредить. Находясь на земельном участке он и ...5 быстрым шагом дошли до входной двери ведущей в дом. По ступенькам лестницы они поднялись на крыльцо, где справа от входной двери в стене имелся оконный проем, в котором был установлен стеклопакет ПВХ. Он решил через данное окно проникнуть в внутрь дома. Для этого он телом уперся в перила крыльца, а правой ногой уперся в створку стеклопакета ПВХ в районе расположения запорной ручки. От этого створка стеклопакета ПВХ открылась во внутрь дома. Далее он через открытое окно пролез во внутрь дома. ...5 стоял рядом с окном на крыльце, но в сам дом не залазил. Он, находясь в холле дома, включил фонарик на телефоне и осмотрелся по сторонам. ...5 ему также светил фонариком на телефоне с крыльца для того, чтобы он лучше видел обстановку в доме. Он увидел комод в холле, на котором стояла сумка на молнии с лямкой. Он открыл ее и увидел, что внутри находился цифровой фотоаппарат, какой марки не помнит. Далее он открыл верхний выдвижной ящик, в нем лежали двое беспроводных наушников в полимерном корпусе синего и белого цвета, а также музыкальная колонка в полимерном корпусе светло-зеленого цвета. Данные предметы он взял в руки и через окно поочередно передал ...5 Далее он зашел в малую комнату на первом этаже, осветил ее фонариком на телефоне. В ней на полу лежало много различного имущества, среди которых был полимерный пластиковый кейс черного цвета на защелках. Он открыл кейс в нем лежал шуруповерт в полимерном корпусе серого цвета на аккумуляторной батарее, с запасным аккумулятором и зарядным устройством. Далее он увидел картонную коробку открыл ее в ней лежала электрическая дрель в полимерном корпусе серого цвета. Рядом лежала бензиновая пила в полимерном корпусе оранжевого цвета с шиной черного цвета, а также маленький кейс с набором сменных бит для ручной отвертки. Данные предметы он решил украсть. Он взял их в руки и поочередно перенес к окну и через него передал ...5 После этого он зашел в большую комнату на первом этаже осмотрел ее, где возле дальней стены на полу стоял большой ЖК телевизор в полимерном корпусе черного цвета. Он взял его в руки, перенес в холл и через оконный проем передал ...5 Потом он снова зашел в комнату, где с левой стороны от входа стоял раскладной столик. Рядом с ним стоял электрический обогреватель на колесиках в металлическом корпусе белого цвета я решил его украсть, а по этому, взял в руки, перенес в холл и через оконный проем передал ...5 После этого он вылез через оконный проем из дома на крыльцо. На все действия потребовалось примерно 10 минут. После этого он с ...5 стали переносить все предметы из дома к калитке забора, через которую они перелезли. Далее ...5 перелез через забор за территорию земельного участка. Он стал ему передавать все вещи украденные из дома. Потом он сам перелез через забор на внешнюю сторону земельного участка. Далее он решил спрятать телевизор и электрический обогреватель в лесополосе, так как они были слишком большие и тяжелые. Он один поочередно перенес телевизор и обогреватель, в лесополосу где их спрятал. За данными предметами он хотел вернуться в другой день и забрать их. Он снова вернулся к ...5 и ...2 Каждый из них взял в руки различные вещи и они их все вместе понесли к ...2 в квартиру. ...2 понимала, что вещи которые она несла были украдены из дома, но им все равно помогала. В квартире они разложили все вещи по разным местам и легли спать. На следующий день ... около ... он, ...2 и ...5 понесли электрическую дрель в ломбард расположенный рядом со зданием «Почта России» по ..., для того чтобы ее продать. ...20 по своему паспорту сдала украденную дрель в ломбард и выручила за это .... Дрель обратно они выкупать не собирались. После этого они пришли снова в квартиру ...2 взяли шуруповерт, фотоаппарат и с данными вещами на такси поехали в .... Там в районе ... ...2 сдала шуруповерт в ломбард и выручила за это .... Фотоаппарат ...5 продал лицам кавказской внешности, которые стояли возле торгового киоска с шаурмой за .... Продав все вещи он, ...2 и ...5 вернулись на автобусе в .... Денежные средства они в тот же день потратили на продукты питания, алкоголь и сигареты. ... к ним в ... ... пришли сотрудники полиции, и в ходе обыска обнаружили украденные ... вещи, которые они не успели продать (т.1, л.д.69-72, т.2, л.д.92-95).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ...4 поддержал в полном объёме. 

Подсудимый ...5в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний последнего в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ... около ..., он находился в гостях у ...2 и ...4. В ходе распития спиртного он предложил последним пойти в частный дачный сектор, расположенный в ... ..., чтобы совершить кражу в одном из домов. Последние согласились. В ... у земельного участка с домом, где отсутствовало освещение, они решили совершить кражу. При этом решили, что ...11 залезет в дом, и передаст похищенные предметы ему, а он передаст данные вещи ...2, которая должна была их ждать за территорией дачного участка и принимать похищенные вещи. ...4 подошел к забору первым, перелез через него. Он следом таким же образом проник на территорию, а ...2 осталась ожидать их у входной двери и смотреть по сторонам. После чего они осмотрели территорию, и подошли вплотную к дому. ...11 подошел к крыльцу дома, справа от которого имелось пластиковое окно, спиной оперся о деревянное крыльцо, и правой ногой на стеклопакет, где расположен запорный механизм, после этого, окно открылось, ...11 залез в дом, через окно. Примерно через ... ...11 начал ему подавать через окно обогреватель, телевизор, бензопилу, дрель, шуруповерт, фотоаппарат и другой инструмент какой именно уже не помнит. Данные вещи он складывал рядом с крыльцом дома., Потом они вдвоем начали носить похищенное из дома имущество к калитке забора и передавать через забор имущество ...2 После того как он и ...11 переместили все предметы через забор, они сами перелезли через забор, втроем взяли похищенное имущество и понесли в лесополосу расположенную по пешему пути в сторону .... Некоторую часть имущества они спрятали в лесополосе, а именно телевизор и обогреватель, так как все физически не могли донести до дома. После чего оставшиеся вещи принесли домой к ...2 и легли у нее дома спать. ..., утром, они по паспорту ...2 сдали дрель в скупку расположенную рядом с остановкой «техника» ..., за .... После чего они на такси поехали в ... и на станцию ... сдали в ломбард по ...2 паспорту шуруповерт. Фотоаппарат он продал напротив ...» в палатке торгующей шаурмой неизвестным гражданам со стран ближнего зарубежья за ... (т.1, л.д.61-69, т.2, л.д.102-104).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ...4 поддержал в полном объёме. 

Подсудимая ...2 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний последней в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ... ...4 и ...5 находились у неё дома по адресу: .... ...5 рассказал ей и ...4, о том, что он приметил один дачный дом в районе ... и предложил совершить кражу какого-либо ценного имущества. Они согласились. В этот же день, примерно в .... Они пришли на территорию земельного участка где стоял двухэтажный деревянный дом. После этого ...4 подошел к входной калите и перелез через забор, помяв при этом часть листа металлического профиля на калитке. Через забор на земельный участок также перелез ...5, а она осталась с внешней стороны земельного участка и смотрела за окружающей обстановкой. Примерно через ... минут через калитку забора перелез ...5 и стал принимать различные вещи, которые передавал ему ...4 Она помнит, что ...5 сначала получил от ...4 большой телевизор, потом обогреватель белого цвета. Далее ...5 принял различные предметы и пакет, в котором что-то находилось. ...4 сказал, что спрячет телевизор и обогреватель, где-нибудь в лесополосе. Потом ...4 поочередно перенес вышеуказанные вещи куда-то в лесополосу. Она и ...5 с ним не ходили. Когда ...4 вернулся, то каждый из них взял в руки украденные вещи, и они их понесли к ней домой. На следующий день ... около они осмотрели украденное, и решили сдать дрель в ломбард. Она по своему паспорту сдала электрическую дрель в ломбард, расположенный рядом со зданием «Почта России» по ..., за это ... рублей. Дрель обратно они выкупать не собирались. После они взяли шуруповерт, фотоаппарат и на такси поехали в .... Там в районе ... она по своему паспорту сдала шуруповерт в ломбард и выручила за это ... рублей. Фотоаппарат ...5 продал лицам кавказской внешности, которые стояли возле торгового киоска с шаурмой за ... рублей. Продав все вещи она, ...4 и ...5 вернулись на автобусе в .... ... к ним пришли сотрудники полиции и произвели обыск, в ходе которого были обнаружены украденные вещи, которые они не успели продать (...).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ...2 поддержала в полном объёме. 

Виновность подсудимых ...4, ...5, ...2 подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего и свидетелей. 

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в собственности имеется земельный участок ... ..., расположенный в ... .... По периметру земельный участок огорожен забором из металлического профиля. Вход на территорию земельного участка осуществляется через калитку, которая запирается на навесной замок. На территории земельного участка построен деревянный двухэтажный дом. Данный дом полностью пригоден для проживания, в нем имеется электричество и необходимая мебель. В доме хранится различное принадлежащее ему имущество. ... он со своей семьей был в доме и примерно в ... они уехали в ..., при этом перед уездом закрыли все окна, а также двери. ... в ... ему на телефон позвонил его отец и сказал, что на входной калитке в заборе, в верхней части, погнут металлический профильный лист. Он попросил отца зайти на участок, а также в дом и проверить сохранность имущества. Примерно минут через 30 отец ему перезвонил и сказал, что створка стеклопакета ПВХ рядом с входной дверью открыта, а из самого дома пропало некоторое имущество. Он узнав об этом со своей женой сразу выехал из ... в ... для того чтобы самому увидеть, что из дома было похищено. В пути по телефону через систему «112» он сообщил в правоохранительные органы, о том что из принадлежащего ему дома расположенного на территории земельного участка ... ... ... совершили кражу имущества. Прибыл он с женой к дому около ... в это же время прибыли сотрудники полиции. Он увидел, что профильный металлический лист на калитке забора действительного в верхней части согнут. Далее он прошел на территорию земельного участка, потом зашел в дом. Он имеющимся у него ключом открыл замок на входной двери в дом. Замок открылся без каких-либо сложностей. Также он обратил внимание на то, что створка стеклопакета ПВХ в оконном проеме рядом с входной дверью открыта, а сами замки находятся в положении заперто. Он стал осматривать находящееся в доме имущество в ходе чего установил, что похищено было следующее: ...

- ..., общая стоимость похищенного у меня имущества составила .... Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму .... Данная сумма ущерба для него является значительной, так как его заработная плата в месяц составляет около ..., часть из которой уходит на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. На иждивении находится двое малолетних детей (...).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в собственности у её мужа - Потерпевший №1 имеется земельный участок ... «а» который расположен в .... По периметру земельный участок огорожен забором из металлического профиля. Вход на земельный участок через калитку, которая запирается на навесной замок. На территории участка построен деревянный двухэтажный дом. В доме хранится различное имущество. ... в ... ее мужу на телефон позвонил его отец и сказал, что на входной калитке в заборе в верхней части погнут лист. Муж попросил своего отца зайти на участок, а также в дом и проверить сохранность имущества. Примерно минут через 30 отец перезвонил мужу и рассказал, что створка стеклопакета ПВХ рядом с входной дверью открыта, а из самого дома возможно пропало какое-то имущество. Узнав об этом, она и ее муж сразу выехали из ... в ... для того чтобы установить, что конкретно из дома было похищено. По дороге они сообщили в полицию о краже. Прибыли они к дому около ... в это же время прибыли сотрудники полиции. Из дома было похищено различное ценное имущество, а также то, что в сам дом проникли через оконный проем расположенный рядом с входной дверью. (т...

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в собственности у его сына - Потерпевший №1 имеется дачный участок ... «а» ...» ..., на территории которого расположен двухэтажный деревянный дом. Сын с семьей на протяжении всего дачного сезона проживают в доме, а в зимний период времени приезжает только по выходным дням. ... он около ... проезжая мимо земельного участка сына он увидел, что на калитке забора поврежден профильный металлический лист. Он позвонил сыну, сообщил о случившемся. Подойдя к дому, он увидел, что в оконном проеме с правой стороны от входной двери открыта створка стеклопакета ПВХ. Открыв ключом замок входной двери, и разговаривая с сыном по телефону он установил, что из дома пропала часть имущества (...

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он работает в должности продавца в киоске по продаже шаурмы ...» по адресу: .... ... он находился на своем рабочем месте, примерно в ..., к торговому киоску ... подошел мужчина невысокого роста примерно ..., одет был в черной болоньевой куртке, черных штанах и в черной шапке. На вид, около .... Данный мужчина заказал у него две шаурмы. Пока он готовил шаурму мужчина предложил ему купить у него цифрой фотоаппарат за .... Он расстегнул сумку в нем действительно лежал цифровой фотоаппарат в корпусе черного цвета вместе с различными проводами. Мужчина сказал, этот фотоаппарат принадлежит ему, и он его продает, так как ему срочно нужны деньги, а в скупке его не принимают. Он согласился купить данный фотоаппарат, потому что он ему показался достаточно современным. Мужчина ему передал фотоаппарат, а он ему денежные средства в сумме ..., а также две шаурмы которые он у него заказал. После этого мужчина ушел (...).

Виновность подсудимых ...4, ...5, ...2 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ... из которого следует что ... в ..., помощником оперативного дежурного ОМВД России по городскому округу Луховицы прапорщиком полиции ...10 по системе «112» принято сообщение от Потерпевший №1 с телефона ... о том, что ... произошла кража (...);

заявлением Потерпевший №1 от ... в котором он просит, привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ... ... до ... ..., незаконно проникло в жилой дом, расположенный на земельном участке ... ... ..., откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму ..., причинив значительный ущерб (т.1, л.д.7);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ... из которого следует, что объектом осмотра является земельный участок ... «.... По периметру земельный участок огорожен забором из металлического профильного листа. Вход осуществляется через металлическую калитку в заборе. Металлический профильный лист на входной двери в верхней части согнут и запачкан грязью. По центру земельного участка расположен деревянный двухэтажный дом. Справа от входной двери расположен оконный проем прямоугольной формы общими размерами ... который оборудован стеклопакетом ПВХ. На момент осмотра створка стеклопакета ПВХ открыта. Замки на стеклопакете ПВХ находятся в запертом состоянии, а запорные устройства погнуты. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что у него похищены ... (...);

протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ..., в ходе которого в ..., было обнаружено и изъято имущество: ...; 

протоколом выемки предметов с фототаблицей от ..., в ходе которого в каб. ... по г.о. ... свидетель Свидетель №3 М.Д. добровольно выдал фотоаппарат марки ...

протоколом осмотра предметов от ... из которого следует, чтообъектом осмотра являлись ... 

протоколом осмотра предметов от ... из которого следует, чтообъектом осмотра являлась ...

протоколом предъявления предмета для опознания от ... из которого следует, чтопотерпевший Потерпевший №1 опознал принадлежащий ему ... который у него был украден ...4, ...5 и ...2 из дома, расположенного на территории земельного участка ... ... ... (...);

протоколом предъявления предмета для опознания от ... из которого следует, чтопотерпевший Потерпевший №1 опознал ..., которые у него были украдены ...4, ...5 и ...2 из дома, расположенного на территории земельного участка ... ... (...);

протоколом предъявления предмета для опознания от ... из которого следует, чтопотерпевший Потерпевший №1 опознал принадлежащие ему наушники марки ... которые у него были украдены ...4, ...5 и ...2 из дома, расположенного на территории земельного участка ... ... (...);

протоколом предъявления предмета для опознания от ... из которого следует, чтопотерпевший Потерпевший №1 опознал принадлежащую ему ..., которая у него была украдены ...4, ...5 и ...2 из дома, расположенного на территории земельного участка ... ... (...);

протоколом предъявления предмета для опознания от ... из которого следует, чтопотерпевший Потерпевший №1 опознал принадлежащий ему ..., который у него был украден ...4, ...5 и ...2 из дома, расположенного на территории земельного участка ... ... ... (...);

заключением эксперта ... от ... из которого следует, чтостоимость представленных объектов на экспертизу на ... составляет ..., а именно: ...

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...4 с фогототаблицей от ... из которого следует, что для проверки показаний необходимо проследоватьв СНТ «Майское», расположенное в .... Прибыв в СНТ ...11H. указал направление к земельному участку, который находился первым при въезде и был периметру огорожен забором из металлического профильного листа. ...4 подошел к данному участку ... и указал на калитку в заборе, пояснив, что в этом месте он согнул профильный металлический лист, после чего перелез с внешней стороны на внутреннюю сторону земельного участка. Далее он по земельному участку прошел к дому, по ступенькам поднялся на крыльцо и указал на оконный проем, расположенный справа от входной двери ведущей в дом и пояснил, что ... около ... он правой ногой выбил створку стеклопакета ПВХ, и через него незаконно проник в дом. Находясь в холле ...4 указал на комод и пояснил, что с него он украл фотоаппарат, 2 пары наушников и музыкальную колонку. Из холла ...4 прошел в малую комнату на первом этаже, где показал и пояснил, что здесь он украл бензопилу, шуруповерт в кейсе и дрель. Далее ...4 прошел в кухню-гостиную и показал на место, откуда украл телевизор. В кухонной зоне ...4 указал на место возле раскладного стола и пояснил, что отсюда он украл обогреватель в металлическом корпусе белого цвета. После этого ...4 снова подошел к оконному проему в холле и пояснил, что через него он украденные вещи передал ...5, который их принимал. Выйдя из дома ...4, указал направление к выходу с территории земельного участка, а потом по грунтовой дороге расположенной в лесном массиве, через железнодорожные пути проследовал к месту и показал, где спрятал телевизор и обогреватель (...);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ...5 с фототаблицей от ..., из которого следует что для проверки показаний необходимо проследоватьв ... .... Прибыв в ... ...5 указал в сторону дачного участка ...а и пояснил, что ... около ... минут он вместе с ...4 и ...2 совершили хищение различного имущества такого как: телевизор, обогреватель, бензопила, дрель, шуруповерт, из дачного дома, находящегося по центру земельного участка, после чего ...5 указал на место, через которое он и ...4 проникли на территорию земельного участка, через какое окно ...4 проник в данный дом. Далее ...5 указал на место, где он складывал похищенное имущество, место где он вместе с ...4 перекидывал похищенное имущество за территорию земельного участка ...);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ...2 с фототаблицей от ..., из которого следует, что что для проверки показаний необходимо проследоватьв ... .... Прибыв в СНТ ...2 пояснила, что ... около ... ...4 совместно с ...5 перелезли через забор ... а потом прошли к дачному дому на участке, из которого украли различное имущество. Далее ...2 указала на место рядом с забором у кустов и пояснила, что в этом месте она стояла и наблюдала за обстановкой пока ...4 и ...5 похищали имущество из дома. После этого ...2 указала направление в лесополосу, по тропинке и пояснила, что именно этим путем она совместно с ...4 и ...5 с похищенным имуществом ушли с места совершения преступления (...).

Проанализировав и оценив, как того требуют положения ч.1 ст. 88 УПК РФ, каждое из указанных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для вынесения обвинительного приговора.

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимых, потерпевшего и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует их действия по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ...4, ...5 и ...2 имели умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая тайный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ...4 и ...5 проникли на земельный участок ... где применив физическую силу ...4 ногой выбил створку стеклопакета, установленного в оконном проеме и проник в жилище Потерпевший №1, откуда похитил принадлежащее последнему имущество на сумму ... руб., которое совместно с ...5 и ...2 перенесли в квартиру последней. При этом, ...2 согласно отведенной ей роли находилась неподалеку и в случае опасности должна была подать сигнал. После того, как похищенное имущество было вынесено из дома потерпевшего, все трое перенесли его в квартиру ...2, а на следующий день часть имущества заложили в ломбард и продали. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, действия подсудимых носили целенаправленный и взаимодополняющий друг друга характер, что подтверждается как их показаниями, так и протоколами проверки показаний на месте ...4, ...5 и ...2 

Суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку как пояснил потерпевший Потерпевший №1 с учётом того обстоятельства, что его ежемесячная заработная плата составляет ...., часть которой уходит на оплату коммунальных услуг и питание, причиненный ущерб в размере ...., является для него значительным. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище», поскольку подсудимый ...4 проник через оконный проем в дачный дом, предназначенный для временного проживания, против воли потерпевшего.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а в отношении подсудимых ...11 и ...5 также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказания оказалось недостаточным.

Преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, согласно ч.4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В качестве предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства всем подсудимым суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверки показаний на месте (т.1, л.д.89-99, 83-88, 100-104).

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. При этом, подсудимым ...4 и ...5 суд учитывает состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ...4 и ...5 в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Учитывая, что ранее ...4 осуждался за тяжкое преступление - п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, а ...5 осуждался за совершение особо тяжкого преступления - ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в настоящее время осуждаются также за совершение тяжкого преступления в их действиях имеется опасный рецидив. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ...2 отсутствуют.

Оценивая личность подсудимого ...4 суд принимает во внимание, что последний ранее судим (...), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (...), по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб и иных обращений на которое не поступало (...).

Оценивая личность подсудимого ...5 суд принимает во внимание, что последний ранее судим (...), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (...), по месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалоб и иных обращений не поступало (...).

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы ... от ... ...5 ...

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого ...5, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

Оценивая личность подсудимой ...2 суд принимает во внимание, что последняя ранее не судима (...), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (...), по месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалоб и иных обращений не поступало (т.3, л.д.7), в отношении 2 малолетних детей лишена родительских прав, дети переданы на воспитание отцам (...).

При назначении наказания подсудимым ...4 и ...5 суд учитывает положения ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, а подсудимой ...2 - положения ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ...4 и ...5 преступления, фактические обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, период времени, по истечении которого последние вновь совершили преступление, суд приходит к выводу о стойкой антиобщественной установке личности подсудимых, в связи с чем, не находит оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 либо 73 УК РФ; полагает, что исправление последних возможно только в условиях их изоляции от общества, поскольку назначение им иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы подсудимым ...4 и ...5 в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима. 

С учётом личности подсудимой ...2, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При этом, дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не применять, поскольку цели наказания в данном случае будут достигнуты при назначении и отбытии виновными основного вида наказания.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в силу разъяснений, данных в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в резолютивной части приговора указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания, не требуется. 

В судебном заседании установлено, что приговором Луховицкого районного суда ... от ... ...4 осужден по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В связи с тем, что по настоящему делу ...4 осуждается к реальному лишению свободы, приговор от ... следует исполнять самостоятельно.

В судебном заседании установлено, что приговором Луховицкого районного суда ... от ... ...5 осужден по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, присоединено частично не отбытое наказание по приговору Луховицкого районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Настоящие преступление ...5 совершил до постановления приговора от ..., в связи с чем, окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

За осуществление защиты ...4, ...5, ...2 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитникам вознаграждения: ...16 в размере ... руб., ...17 - в размере ... ...19 - в размере ... ФИО1 - в размере .... В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

...4, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Настоящий приговор в отношении ...4 и приговор Луховицкого районного суда ... от ... исполнять самостоятельно.

...5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Луховицкого судебного района ... от ... окончательно назначить ...12 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

...2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание ...2 условным с испытательным сроком 2 года в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать своё исправление.

Возложить на ...2 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно проходить регистрацию в филиале по ... ФКУ УИИ УФСИН России по .... 

Меру пресечения ...4 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ...4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ...5 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Зачесть ...5 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ...2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу ....

Процессуальные издержки в сумме ... руб. подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Невмержицкая